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Введение.

Настоящая научно-исследовательская работа посвящена редкометальным гранитам,

которые расположены в пределах Восточного Забайкалья. Широко известно, что

подобные гранитоидные рудномагматические системы могут завершаться

формированием рудоносных гранитоидов. Адун-Челонский и Шерловогорский

массивы в Восточном Забайкалье представляют собой части одной сложной рудно-

магматической системы. Возрастной интервал между формированием этих двух

дереватов составляет всего около 4 млн. лет (Rb-Sr, Сырицо, 2002). При этом

формирование Адун-Челонской гранитоидной системы завершается формированием

пегматитов, а формрование Шерловогорской – различных типов грейзенов. Следует

отметить, что при формировании Адун-Челонского массива никакой рудной

минерализации не наблюдается. Шерловогорский массив является рудоносным. Во-

первых, он является крупным месторождением камнесамоцветного сырья, во-вторых,

здесь представлено вольфрамовое оруденение. Основой для выяснения особенностей

развития двух гранитных массивов послужили минералого-геохимические

исследования.

Целью настоящей работы явилось изучение минералого-геохимических

особенностей Адун-Челонского и Шерловогорского массивов, а также флюидного

режима образования гранитов этих массивов и установление PT - параметров их

формирования. Для этого были поставлены следующие задачи:

1) Диагностика минералов гранитов и фельзитов,

2) Характеристика химического состава пород,

3) Характеристика химического состава минералов,

4) Установление РТ - параметров образования пород методами термобарометрии,

5) Определение источника вещества по данным исследования изотопного состава

свинца в калиевых полевых шпатах и сульфидах.

Методы. Для установления составов пород был использован метод ICP-MS. Для

диагностики породообразующих минералов использован электронно-зондовый

микроанализ. Для установления составов акцессорных минералов был также применен

метод электронно-зондового микроанализа и ионного зондирования (SIMS).

Взаимоотношения между минералами изучаемых пород установлены при помощи

петрографического исследования шлифов. Для установления РТ - параметров

использованы составы флюидных включений, определенные методом рамановской
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спектроскопии и электронно-зондового микроанализа. Изотопный анализ свинцов был

выполнен на многоколлекторном масс-спектрометре Finnigan MAT261.

Фактический материал. В процессе работы были взяты образцы гранитов Адун-

Челонского и Шерловогорского массивов, также фельзиты и грейзены

Шерловогорского массива. Для работы использовалась коллекция из 25 прозрачно –

полированных шлифов, 10 двустороннеполированных пластинок. Получено около 200

составов различных фаз флюидных включений (метод рамановской спектроскопии) и

600 составов сухих остатков флюидных включений (метод электронно-зондового

микроанализа), проанализирован изотопный состав свинцов в 6 пробах.

Защищаемые положения:

1. Диапазон температур формирования гранитов Адун-Челонского массива – от

560 до 760°C, а для гранитов Шерловой Горы – 500-720°C. При этом для Адун-

Челонского массива характерны более высокие давления. Процесс

формирования массивов происходили при различных РТ - условиях, но близко

во времени и пространстве.

2. Образование Адун-Челонского массива происходило при более высоких

давлениях и температурах, также стоит отметить восстановительные условия

минералообразования.

3. В образовании пород Шерловогорского массива принимали участие

высокосоленые флюиды с высоким содержанием бора. В целом, на Шерловой

Горе более высокие содержания фтора. Таким образом, для Шерловогорского

массива характерно обогащение летучими и редкими компонентами (как во

флюидной фазе, так и на уровне минералов) по отношению к Адун-Челонскому

массиву.

4. По данным изотопии свинца и по структурной позиции в формировании Адун-

Челонского массива принимали участие расплавы, образованные при плавлении

пород Аргунского блока. При этом, граниты и пегматиты Адун-Челона содержат

большую долю верхнекорового компонента и компонента вмещающих пород

относительно Шерловогорских.
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Глава 1. Геологическая характеристика Адун-Челонского и Шерловогорского массивов.

Гранитный массив Адун-Челон (рис.1.) расположен к северо-западу от города

Борзя, примерно в 15 км юго-западней знаменитого Шерловогорского

месторождения. Одноименные названия имеют горный кряж, гранитный массив и

пегматитовое поле. Знаменитое месторождение самоцветов: берилл, кварц дымчатый,

морион, топаз. Адун-Челонское месторождение известно с 1829 года. Оно длительное

время служило объектом старательских работ, которые проводились с целью добычи

дымчатого кварца, топаза и аквамарина. Пегматитовые продуктивные тела связаны с

гранитным плутоном, расположенном в ядре брахиантиклинальной складки,

сложенной слабометаморфизованными породами (песчаниками и сланцами с

прослоями кварцитов) (Юргенсон, 1996).

Шерловогорский рудный узел (Рис.1) находится в Читинской области, в 30 км к

северо- западу от районного центра г. Борзи, и с начала XVIII века известно связанное

с ним камнесамоцветное месторождение. В 1723 году один из жителей открыл

цветные камни на горе Тутхалтуй. С тех пор и по настоящее время местные старатели

добывают длинные голубовато-зеленые кристаллы аквамарина, а также топазы и

дымчатые кварцы. В 1788 г гору переименовали, и с тех пор она носит имя Шерловой

горы (Гайворонский 1995). На протяжении двух веков здесь добывались лишь

самоцветы, в числе которых бериллы всех цветов. В пределах территории рудного

узла выделяются пять сопок — Высокая, Мелехинская, Обвинская, Лукавая, Большая.

Их слагают интрузивные, субинтрузивные и эффузивные породы, а также

вулканические брекчии. К югу от Шерловой Горы тянется цепь возвышенностей -

гранитных останцов массива Адун-Челон, с которым связаны отработанные к

настоящему времени пегматитовые жилы с камнесамоцветной минерализацией

(Юргенсон, 1996).

В середине XIX столетия Шерловая Гора была практически забыта. В начале

XX столетия о ней вновь начинают говорить, но, уже как о месторождении

вольфрамита. В середине века к ней проявился интерес как к оловянному и

полиметаллическому месторождению. Объектом добычи были тонкодисперсные

оловянные руды коренных пород сопки Большой и касситеритовые и

вольфрамитовые россыпи отдельных падей. (Барабанов В.Ф. и др.,1975). Здесь на

площади 6.6 квадратных километров совмещены четыре месторождения. Одно из них

– собственно Шерловая Гора с самоцветами, вольфрамитом, касситеритом,

висмутином и бисмутитом. Второе, примыкающее к ней с востока, Аплитовый отрог,
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переходящий в кварцево-турмалиновый с касситерит-турмалиновыми рудами. Третье

– крупное олово-полиметаллическое месторождение, более чем наполовину

отработанное, – Сопка Большая. Четвертое, на крайнем северо-востоке, –

полиметаллическое с низким содержанием олова: так называемая Восточная

аномалия, разведанная, но не тронутая разработкой.

Рис.1. Географическое положение Адун-Челонского и Шерловогорского массивов.
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Глава 1. Геологическая характеристика Адун-Челонского и Шерловогорского

массивов.

Адун-Челонско-Шерловогорский рудный узел располагается в Центральной

части Восточного Забайкалья, в пределах выделенного С.С.Смирновым оловянно-

вольфрамового пояса и располагается в протяженной зоне позднемезозойских

интрузий, включающей междуречье Турги и Борзи и продолжающейся до рек Унда и

Газимур. Общая длина зоны 150-200 км. Шерловогорский район расположен на стыке

Агинской и Газимурской структурно-формационных зон и приурочен к

Шерловогорской редкометальной зоне (Трошин, 1983).

На большей части площади исследуемого района распространены

вулканогенно-осадочные образования уртуйской и усть-борзинской серии палеозоя.

Эти осадки прорваны многочисленными интрузиями габброидов и гранитоидов разного

возраста, которые приурочены к зонам крупных разломов глубокого заложения. В зоне

одного из разломов (Шерловогорский) обнаружены гранитоиды докембрийского

фундамента. Все редкометальные массивы района локализованы в гранитизированном

слое фундамента и в перекрывающих его вулканогенно-осадочных толщах

палеозойского возраста.

Рис.2. Геологическая позиция Адун-Челонского и Шерловогорского массивов.

Фрагмент геологической карты 1:1 000 000, лист М-50-(1). Е.А. Шивохин, 2006.

9

Рис.2. Продолжение. Условные обозначения к рисунку 2.
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Центральная часть Восточного Забайкалья представляет собой область

сочленения наложенного на герцинское основание Восточно-Забайкальского юрского

прогиба с Агинской плитой - глыбовой структурой завершенной герцинской

складчатости.

Шерловогорский и Адун-Челонский массивы располагаются в пределах Агинской

плиты, приурочены к зонам пересечения северо-восточных разломов с

субмеридиональными. (Ю.П.Трошин и др.,1983).

Согласно современным представлениям, месторождения, пространственно и


[…]


составу с веществом Аргунского блока. Смещение изотопных характеристик свинца в

область пород Аргунского блока обусловлено тем, что изотопный состав свинца в

исследуемых образцах, формировался при участии свинца переотложенного из сульфидов

пород Аргунского блока.

Что касается положения фигуративных точек в КПШ и сульфидах

Шерловогорского массива, то здесь так же как и в Адун-Челонском массиве

предполагается не глубоко мантийный источник вещества, а скорее всего вещество было

мобилизовано из вмещающих горных пород. Очень похожими характеристиками по

изотопному составу свинца оказались породы Хангилайского интрузива, который

приурочен к Западно-Становому блоку. К Хангилайскому интрузиву относятся такие

крупные рудные месторождения, как Орловское (Ta, Nb), Этыкинское и другие.

Положение фигуративных точек из гранитов и грейзенов оказалось очень схожим. Таким

образом, можно говорить о тесной связи процессе постепенного перехода от гранитов к

грейзенам при участии различных флюидов. В ходе эволюции Шерловогорской рудно-

магматической системы происходил привнос вещества из вне и граниты формировались

при участии вещества двух блоков: Агинского и Западно-Станового. Однако, фельзиты

Шерловогорского массива имеют сдвиг в сторону вмещающих пород по сравнению с

фигуративными точками изотопного состава свинца гранитов и грейзенов. Таким образом,

формирование фельзитов связано в большей степени с веществом вмещающих пород, чем

с непосредственно с самим гранитным массивом.
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Заключение.

В результате проведенных исследований выполнена комплексная минералого-

геохимическая характеристика гранитов Адун-Челонского и Шерловогорского массивов в

Восточном Забайкалье. Выявлены особенности составов породообразующих и

акцессорных минералов, оценен температурный режим формирования этих гранитов и их

различия в составе минералообразующих сред.

На основе петрогеохимических данных обосновывается представление о том, что

Шерловогорский массив является сателлитом более крупного и более глубинного Адун-

Челонского массива. Породы Шерловогорского массива отличаются меньшей

фемичностью (от 2,5 до 1,2 мас.% FeO) и основностью (СаО) и более высокими

содержаниями кремнекислоты. Адун-Челонский массив характеризуется большей

глубинностью и меньшей степенью дифференцированности, что подтверждается

соотношением уровней концентраций рубидия и стронция: Адун-Челон (Rb до 325 г/т Sr

до 148 г/т, Ba до 470 г/т), Шерловогорский массив (Rb до 450 г/т, Sr до 23 г/т, Ba до 25

г/т). При этом в породах Шерловогорского массива повышено содержание летучих

компонентов (F от 1,8 до 5 мас.%, B до 0,8 мас.%). Причем, увеличение содержания

летучих находит свое отражение на всех уровнях: в породах, в минералах (слюды), во

флюидных включениях (появляются новые фазы и минералы в них). Здесь заметно

повышено содержание редких элементов, что особенно заметно на примере редких

щелочных элементов (Li+Rb+Cs): их сумма растет от 350 г/т до 800 г/т. Все эти признаки

говорят о большей дифференцированности пород Шерловогорского массива и

возрастании геохимической специализации массива. Эти процессы приводят к

образованию уникальных грейзенов с ювелирной аквамариновой минерализацией.

Выявленные особенности изменения состава минералов гранитов от Адун-Челона к

гранитам Шерловой Горы (рост в слюдах рубидия, лития и фтора, в полевых шпатах

рубидия и цезия) являются индикаторами генетической связи между этими двумя

массивами. В этой связи особенно интересным моментом являются различия в составе

флюидных включений, которые говорят и о разноглубинности формирования данных

массивов.

Установлено, что в образовании гранитов Шерловой Горы принимали участие

гетерофазные флюиды, состоящие из высокосоленого расплава. Находки во флюидных

включениях гранитов Шерловой Горы ортоборной кислоты и множества различных

карбонатов свидетельствуют о сложном и многокомпонентном составе флюидов и

эволюции его состава в процессе дифференциации массивов. Изучаемые массивы

различаются и по ТР-параметрам. Так для Адун-Челонского массива характерны более
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высокие температуры и давления кристаллизации (635-760⁰С), чем для Шерловогорского

(690-720⁰С).

При рассмотрении поздних этапов формирования этих массивов, на основе анализа

флюидных включений, был выявлен ряд различий. Для Адун-Челонского массива

характерны более восстановительные условия формирования (присутствие СН4 в газовой

фазе) и достаточно высокая соленость флюида (концентрация флюида в эквиваленте NaCl

равна 55-65%). Состав флюидной фазы для гранитов Шерловогорского массива очень

разнообразен: здесь присутствует большое количество бора (обнаружен минерал

сассолин), также топазы и карбонаты. Характерны соединения As, Bi,Cs. Фельзиты

Шерловой Горы характеризуются быстрой закалкой, наличием СО2 только в газовой фазе

(то есть невысоким давлениями) и присутствием газа Н2.

Изучение источника вещества по изотопному составу свинца показало, что, в

целом, Адун-Челонский массив имеет более коровый источник, при этом для него

характерен линейный тренд смешения вмещающих пород и более древнего мантийного

вещества. Шерловогорский массив имеет больший сдвиг в сторону мантийного

источника, что характерно для других редкометальных гранитов ВосточногоЗабайкалья.

Сравнивая полученные данные с литературными (Чугаев, 2013), В формировании Адун-

Челонского массива принимали участие расплавы, образованные при плавлении пород

Аргунского блока. В то время как, граниты и грейзены Шерловогорского массива имеют

сходный состав с Хангилайским интрузивом и близки по составу к вмещающей песчано-

сланцевой толще, что говорит об одном источнике вещества для них.

Полученные в ходе исследования Адун-Челонского и Шерловогорского массивов

данные свидетельствуют о том, что минералообразующие процессы на этих

месторождениях являются результатом эволюции одной рудно-магматической системы.
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