ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «**Минералого-геохимическая характеристика гранитов Адун-Челонского и Шерловогорского массивов в Восточном Забайкалье**»

Автор (ФИО) **Пихулина Анастасия Владимировна**

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)
Кафедра геохимия

Основная образовательная программа ВМ.5515 «Геология»
уровень магистратура

Руководитель Баданина Е.В., к.г.-м.н., доцент кафедры геохимии

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке соответствует в основном соответствует не соответствует
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем) +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных +
знать и применять методы системного анализа +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы:

А.В.Пихулиной получены новые данные по минералогии гранитов двух известных массивов – Адун-Челонском и Шерловогорском - в Восточном Забайкалье и составам

минералообразующих сред в кварцах из этих гранитов, на основании которых ею сделаны выводы, достоверность которых обеспечена квалифицированным применением комплекса современных геохимических, изотопных и термобарометрических методов исследования.

Отмеченные недостатки работы:

К сожалению, автором не в полной мере раскрываются и обсуждаются полученные интересные аналитические данные, из-за чего некоторые разделы работы выглядят незавершёнными. Недостаточная рабочая активность А.В. Пихулиной на заключительном этапе выполнения исследования привела к несколько небрежному оформлению работы.

Заключение руководителя. А.В. Пихулиной удалось добиться интересных результатов в соответствии с поставленной темой – выявлению минералого-геохимических особенностей гранитов Адун-Челонского и Шерловогорского массивов и физико-химических условий их формирования. В числе качеств А.В. Пихулиной как исследователя необходимо отметить понимание поставленной перед ней научной задачи, рациональный выбор и использование различных методов и подходов для её решения, а главное способность её к выполнению кропотливых и трудоёмких исследований включений минералообразующих сред в минералах. Это позволило Анастасии Пихулиной успешно преодолеть аналитические и интерпретационные трудности работы и выполнить настоящее исследование.

Замечания не снижают общей положительной оценки работы, имеющей научную новизну и практическую значимость. По мнению руководителя, работа удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе магистерского уровня. Автор работы заслуживает оценки «хорошо».

Руководитель _____

« 30 »

мая

20 17 г.